Resp. 2. Infideles non baptizati, sive sint subditi Principibus Christianis, sive non, compelli directe non possunt ad amplectendam religionem Catholicam. *Prob. 1. ex c. 3. de Bapt. & 9. de Judæis.* 2. Ex praxi Ecclesie, que nunquam tali coactione sine per se, sive per principes Christianos usâ est, quamvis id facile possit obtinere a Principibus religiosissimis, puta Constantino Magno, Theodosio, & aliis, quibus innumeri infideles subditi erant. 3. Quia Ecclesia nullam habet potestatem in non baptizatos, ex 1. Cor. 5. *Quid enim mihi de iis, qui foris sunt judicare?* Ex Conc. Trid. sess. 14. cap. 3. *Potestas vero secularis, utpote mere poli-*

tica ac temporalis, non extenditur ad separandam illa, ut est Fidei subceptio. Adde quod Fidei a Baptismi suscepi debet esse voluntaria, alioquin non esset vera, sed fida & facerata. Igitur autem Christi, Luc. 14. *Compelle intrare, significat abhortationibus adducendo esse homines ad Fidem.*

Dixi, directe. Nam Principes possunt 1. Vetere infidelibus subditi Legum Idololatricarum: quia possunt prohibere id quod Legi naturali repugnat, & cogere ad illius observationem, & præsentiam ad ea, que ad publicam morum honestatem spectant. Sic Constantinus Magnus tulit Leges contra Idololatras, quas approbat S. August. Nam Princeps tenetur subditos dirigere ad finem gubernationis naturalis, qui est vivere secundum rectam rationem. 2. Cogere illos ad audiendam Fidei doctrinam, negando illi jus habitandi in suis provinciis, vel exigendo majus tributum, justum tamen, quam ab aliis, ni audiant; vel negando privilegia & gratias aliis concessas. Sic Gregorius XIII. Constit. 92. statuit, ut Judæi ad audiendam singulari hebdomadis concionem de rebus nostræ Fidei cogentur ab Ordinariis locorum, sub pena interdicti cum fidelibus commercii, vel alius simili.

Resp. 3. Juxta S. Th. 2. 2. q. 10. art. 1. Ecclesia potest per Principes Christianos compellere Infideles, ut non impediatur prædicationem & propagationem Fidei: quia habet jus & potestatem prædicandi Fidem per totum orbem. Marc. 16. *Prædicare Evangelium omni creature.* Sed qui habet jus ad aliquid faciendum, habet potestatem non solum illud exequendi, sed etiam compellendi per se vel alios, ut non impediatur ejus executio.

Quest. III. An licet cum infidelibus communicare?

Resp. Non licet in eorum ritibus, sacrificiis, orationibus, cultu superstitioso; quia talis communicatio est exterior quædam professio & approbatio falsæ religionis, ac prout viruulis negativæ vere. At in civilibus, seculo periculo pervertionis & scandali, licet, ex 1. Cor. 10. *Si quis vocat vos Infidelium, & vultis ire, omne quod vobis opponitur, manducate.*

Jure tamen canonico vetitum est omnibus Christianis, ne cum Judæis habitent, comedant, in balneo laventur, ipsi famulentur, & ab eis medicam accipiant. Item ne officia publicis committantur. *tit. de Judæis.* Ex Concil. Gener. Later. Quod sanctum est tum ad vitandam dignitatem Christianæ religionis, tum ad vitandum pervertionis periculum per familiaritatem cum Judæis, qui præ ceteris Infidelibus religioni Christianæ adversantur, & Christum blasphemare solent.

Quest. IV. An licita est disputatio de rebus Fidei cum Hæreticis?

Resp. 1. Prohibita est omnibus laicis, c. 2. de hæret. in 6. Inhiberentur ne cuiquam laico persone liceat publice vel privatis de Fide Catholica disputare. *Qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur.* Circa quod.

Nota 1. Ibi comprehenduntur etiam laici docti, nam nullus excipitur. 2. Nec prohibito locum non habet in casu necessitatis, si laicus sit doctus, ut si quis Hæreticos Fideles perverteret, nec adflectit clericus docti, qui Fidem tuerentur. Immo tunc Lege divina tenentur, ut saluti proximi consulentes,

pitatum c. 12. de Hæret. in 6. Item jurisdictionis spiritualis, c. *Audimus* 24. q. 1. &c. *Aperte* ibi: 5. Bonorum conficatio c. 10. de Hæret. sed hoc non ubique viget: 6. Privatio sepultura Ecclesiastica c. 2. de Hæret. in 6. ubi excommunicantur ii, qui heretice scienter tradunt sepultura Ecclesiastica. In Gallia tamen heretici sola ipso facto excommunicantur: majori censeturque privationibus & inhabilitatibus ei annexis multari dicuntur; a qua excommunicatione Episcopi per se, vel per delegatos absolvent ex antiqua consuetudine.

Nota. Credentes, receptatores, defensores, & fautores hereticorum ipso facto in excommunicationem incurrunt, & privantur sepultura Ecclesiastica, cap. 13. de Hæret. ex Concil. Gener. Later. IV.

Nota. Ab excommunicatione, in quam quis incidit ob hæresim occultam, potest Episcopus absolvi juxta Concil. Trid. Decr. sess. 24. c. 6. At ejusmodi facultatem fuisse sublatam a Bulla in Cæna Domini, innuuntur Doctores tradunt, quibus accedunt declarationes, tum Summæ Inquisitionis, tum Summorum Pontificum, Gregorii XIII. Clementis XIII. & Pauli V. teste Cardinali Alberto de *Incap. in fide* cap. 25. n. 9. Ab hæresi externa non est, occultata, si ad forum contentiosum deducta non est, solus Pontifex absolvi; si ad forum contentiosum sit deducta, absolvens facultas competit Episcopo per Textum in cap. ut officium de Hæret. in 6. in illis verbis: *Absolutiois beneficium impendatur*: Si enim is potest Hæreticorum causas in sua Diocesi cognoscere, ita etiam eos absolvere. Albit. *ibid.* n. 34. & seq. *Missionarii in foro conscientie tantum possunt juxta sua facultates, & in locis suorum Missionum absolvere hereticos: in foro vero exteriori, post instructionem debent remittere Conversos pro absolute ad Episcopos locorum, vel Inquisitores, & eorundem Vicarios.* Congr. Supr. Inq. die 28. Septem. 1672.

Contra illorum opinionem Theologorum, qui censent fas esse Parochis, hereticum, ut vocant, materialiter absolvere, pugnat Decretum, quod sequitur Suprem. Inq. die 19. Aprilis 1645. *Contra P. N. qui Joannem hereticum Calvinium nulla procedente auctoritate ab hæresi absolvit, eidemque sue reconciliationis litteras testimoniales dedit, asserendo hoc potest agere, cum dictus Joannes ignarus heretici, & errorum Galceini non possit dici hereticus formalis, sed tantum materialis: & ideo non egerit absolute ab excommunicatione, qua supponit peccatum, quod propter ignorantiam dictus Joannes non incurrit. Litteris litteris Inquisitoris N. datus die 11. Julij, Eminentijs, deprecantur, ut dictus Pater N. acriter moneretur, ut ita ut in posterum a similibus abstinere, nam alias severè punietur, quia ipsius opinio potius metaphysica, quam vera in S. officio non est recepta. Quare Inquisitor animadvertere ne idem Pater N. aus alii hujusmodi opinionem sequantur, sed curet ut hujusmodi heretici ad S. officium mittantur.*

Quæst. An sublatâ Episcopo vigore Bullæ Cœnæ facultate absolvendi ab hæresi occulta, sublatâ etiam censetur facultas dispensandi ab irregularitate?

Resp. Albitus negative loc. cit. n. 43. Plures ad eam sententiam confirmandam laudat DD. Summum dum diverse facultates ad duos actus distinctas, quarum unus non pendet ab alio. Ita etiam

In Penitentia servari ait, quæ dispensare potest hereticum occultum ab irregularitate, etiam cum dem absolvi nequeat ab excommunicatione ob hæresim, (si habeat complicem.)

Adverte quod Heretici formales, qui hæresim animo conceptam externa voce, aliave actione moraliter mala asserunt, aut profitentur, excommunicationem incurrunt hodie Papæ reservatam. Habetur in prima excommunicatione Bullæ Cœnæ Domini. Vide Bonac. de censur. in Bulla Cœnæ disputat. 1. q. 1.

Nota. 1. Ad hanc excommunicationem incurrendam quatuor conditiones requiri, ut recte notat Layman l. 1. tract. 1. c. XIV. 1. Ut aliquis sit verus, & formalis hereticus, non materialis, & objective tantum. 2. Ut aliquis hæresim animo conceptam exterius significet. 3. Ut actio externa, per quam hæresis interna significatur & profiteretur, mortaliter mala sit: sicuti notat Becanus c. 15. q. 2. n. 8. quapropter excommunicatus non est, qui hæresim animo conceptam alteri manifestat, consilii, vel instructionis capiendæ causa: quia hujusmodi manifestatio non malus, sed bonus actus est, qui ab Ecclesia puniri non potest. 4. Ut aliquis hæresim suam exterius manifestet animo eam asserendi, vel profitendi, sicuti recte notavit Azor. l. 2. c. 10. q. 7. quia dicta excommunicatio lata est propter extremam hæresim, non est autem peccatum extremam hæresim, nisi quod ab interna hæresi informatur, dum eam aliquis exterius asserere, asserere, vel profiteri intendit.

Nota. 2. In eadem Bullæ Cœnæ excommunicantur hereticorum credentes; id est, qui hæresim implicite profitentur dicendo 7. 5. vera esse dogmata, quæ Lutherus, aut Calvinus contra Romanam Ecclesiam docuit, se pro his mori paratos; licet in particulari nesciant, quænam ea dogmata sint.

Etiã vero hujusmodi credentes vere ac formaliter heretici sunt; tamen ne quis de eorum excommunicatione dubitare possit, eorum etiam specificam mentio in Bulla facta est. Vide Suarez. to. 1. disp. 22. sect. 2. n. 6.

Nota. 3. In eodem §. Bullæ Cœnæ excommunicantur hereticorum receptores, fautores, & quilibet defensores; nempe ii qui favorem, vel auxilium heretico præbent, quatenus hereticus est: five, ut hereticum suam facilius doceat, defendat, aut latius diffundere possit; sicuti explicat Scotus in 4. dist. 22. q. 2. art. 2. post 5. conclus. Quamvis ad hoc non requiratur formalis, atque directa intentio propagandi hæresim, sed sufficiat indirecta, seu imputativa. *It.*

Quæst. VIII. An licita est lectio libri heretici?

Resp. Jure naturali prohibita est iis, quibus ex tali lectione imminet periculum perversionis: quales sunt infirmi in Fide, & præsumunt esse rudiores, & in rebus Fidei parum eruditi, & semidoti, immo & eruditi vix plerumque, quorum Fides interdum infirmior est, quam simplicium & rudiorum. Nam quisque ex caritate Deo ac sui tenetur periculum peccati, & salutis amittendæ vitare. Immo seculo periculo perversionis est graviter illicita etiam dogmatis & firmis in Fide, quando est prohibita ab Ecclesia simpliciter & absolute; quia Ecclesia eam prohibet non solum ob periculum perversionis, sed etiam in odium & præna hæresis ac auctoris hæ-

retici. Præterea Lex fundata in præsumptione peccati obligat omnes qui non excipiuntur.

Lectio autem & recitatio librorum quorumcumque hereticorum prohibita est sub excommunicatione in Bulla Cœnæ & aliis Pontificibus, & in Bulla Cœnæ. Et quamvis hæc præna (inquit Grandia Doctor Sorbonicus) non vigeat in tota Gallia ubi non est promulgata Lex Indici, nec Bulla Cœnæ, non definit tamen peccare, qui sine licentia libris ejusmodi legit: five quia eatenus receptus est Index quoad Libros prohibitos: five quia vi Legum antiquioris Juris prohibitio librorum hereticorum in Gallia in suo vigore perseverat, transgredere ad libros heretice doctrinæ, qui nunc solentur. Lectionem cujuslibet libri heretici sub peccato mortali prohibita esse in Gallia, non tamen sub excommunicatione, Pastores Ecclesiæ Gallicanæ semper & ubique docuerunt, inquit eruditus recentior Gallus; addens, docere auctores Gallos, Episcopos in Gallia esse in possessione concedendi facultatem legendi libros hereticos & prohibitos.

Notanda sunt sequentia.

1. Nominis libri heretici prohibiti, ex usu Patrum & Nyfine Curie Romanæ comprehenduntur breviter scriptura, oratio, concilio, disputatio, epistola de religione tradens. Nam sepe equat ad etiam majus periculum continet quam liber grandior.

2. Ex communi sententia datur in tali lectione parvitas materiæ, sed hæc difficile designari potest. Videtur ad mortale sufficere quindecim lines, aut forte pauciores: quia hæc communiter possunt continere materiæ sufficientem ad perversionem. Immo juxta veteres, non excusatur a mortali culpa & censura, qui legit paucas lines libri heretici, in quibus scit hæresim contineri; quia sunt partes substantiales libri heretici, ideoque notabiles relative ad finem prohibitionis; & æquivalent multis aliis, cum continent substantiam veneni. Quod videtur a nemine negari posse, si ille pauca continentem atque approbationem propositionis hereticæ. Item ex communi datur parvitas materiæ excusans a mortali in tempore quo retinetur liber prohibitus, nisi retineatur animo retinendi diutius.

3. Prohibito libro censetur quilibet illius pars prohiberi, quamvis nullum forte errorem contineat; præsertim cum prohibito fiat etiam in penam & detestationem erroris & hereticorum.

4. Peccat & contrahit censuram, qui licet ipse non legat, tamen curat alium legere, ut ipse audiatur: nam moraliter continet ipse legere per alterum minitendum: *Quod enim quis facit per alium, est peccatum ac si faciat per seipsum.* 103. 2. Jur. in 6. Neque ad strictam verborum interpretationem confugiendum est, cum de mente Legislatoris rationaliter dubitari nequit. Ita Azor, Layman &c.

Adverte quod Excommunicationem Sum. Pontifici reservatam incurrunt, qui heretici librum hereticum continentem, vel de religione tractantem, sine Apostolicæ Sedis auctoritate, scienter legunt, retinent, imprimunt, vel quomodolibet defendunt. Ita habetur in prima excommunicatione Bullæ Cœnæ; addit colligitur, quatuor conditiones requiri, ut excommunicatio ex hoc capite contrahatur. 1. Ut liber ab heretico scriptus sit, five uno ex recentioribus, five vetustioribus ab Ecclesia damnatis; nisi quod scripta Tertulliani, & Origenis, licet errores

contra fidem continent, propter eruditionem; & quia nullum jam ab illis periculum in fide timeatur, ab Ecclesia premituntur: quæ de vide. Azor. l. 8. c. 16. q. 26. Deinde nihil refert, utrum liber sit typis excusus nec ne, dummodo ab heretico scriptus. Non autem excommunicatio incurritur, si quis heretice scriptoris heretici, in libro Auctoris Catholici ad verbum insertos, quamvis præva intentione hæresim discendit, legat: quia lege canonica non punitur discendus, sed factum legentis librum heretici: iste autem non legit librum heretici. Idem dicendum si in libro Auctoris Catholici adjecta scholia Auctoris heretici legat, quia talis liber non heretice commentantis esse censetur, sed Catholici a quo scriptus est. Limita, nisi tales, vel tam copiosi essent commentarii, ut jam censetur liber potius ex eis quam ex textu constare. Layman.

Altero conditio est, ut liber vel heresim in se continet, vel de Religione tractet; pura Sacramentum interpretando, Theologicas questiones decidendo &c. circa quam conditionem duo extra controversiam esse debent. Primum. Non esse prohibitos hereticorum libros Philosophicos, Medicos, Juridicos, Historicos, Poeticos, si nullam hæresim continent. Alterum; prohibitos esse hereticorum libros, qui ex professo de Religione tractant, nisi certum fiat, nullum errorem contra fidem orthodoxam in his contineri.

Tertia conditio, ut aliquis ejusmodi librum *Sciatur* legat, imprimat &c. Quare ab ita censura immunus sunt, qui ignorant, quamvis causa ignorantiæ, librum heretici esse, aut de Religione tractare, juxta dicenda in tract. de Censuris c. 1. q. 4. Porro hæc requiritur ad censuram hæc præva legentis intentio, seu affectus hæresim concipiendi, sed sufficit etiam sola curiositas.

Quarta conditio est, ut id, quod legitur, materia notabilis sit, atque sufficiens ad peccatum mortale; cum enim in aliis rebus parvitas materiæ a mortali excuset, cur non item in hæc? præsertim cum hæc læ Ecclesiastica sit, gravissimum excommunicationis poenam inferens.

Uterius, quod attinet ad recensentes libros hereticorum, quædam addenda sunt. I. Nichil ferre, utrum quis in sua, aliena domo; si nem nullum, in alieno nomine; denique utrum causa legendi, nec ne, talem librum recineat, five afferat: quia Pontifex simpliciter prohibet libros afferri, vel eos penitus extrahi. II. Requirit remotionem. III. Ex constitutione Gregorii XV. an. 1623. apud Dianam libri prohibiti propria auctoritate neque comburi, neque citari possunt, sed tradendi sunt Inquisitoribus. Quamvis Fill. to. 2. tract. 2. c. 7. n. 107. excusset comburentem, aut dantem alteri qui habet facultatem legendi illos.

Quod attinet ad impetrentes, sciendum est, hoc nomine omnes comprehendendi, qui ad libri impressionem propinque cooperantur, videlicet qui librum imprimendum tradit Typographo, qui succipit, qui typos ordinat, denique qui imprimunt. Ita Layman.

Denique quod attinet ad quomodolibet defendentes, eo nomine comprehenduntur ii qui librum heretici, quatenus heretici opus est, commendant, ad incendium, vel manu Inquisitoris vindicant. Tollet.

que hac unica via tot hereticorum libros perdere poterant. Mirum itaque non est, si antiquae Ecclesiae nullus proscriporum Librorum Catalogus currat; nam index ille Synodo Apocryphorum a Gelsaso Papa in Romana Synodo propositus, inquit Cl. P. Catalani, nequaquam dici potest Index Librorum prohibitorum, juxta usitatum modernam praxim. Index exhibet libros tam privati, quam publice legi prohibitos, cum copios illos decreti est libros proponere, qui in Ecclesijs per anni curriculum a nonnullis legimus pro fidelium edificatio- ne. At inde injuria colligas, nunquam in Ecclesia privatam Librorum lectionem fuisse prohibitam. Nam id vetitum fuisse constat ex supra cit. Constit. Apostolicar. lib. ex S. Leonis verbis, ex Conciliis om- nibus generalibus, in quibus damnati fuerit Hæreti- corum libri, ex canone 16. Conc. IV. Carth. quo statuitur, ne Episcopus Gentilium libros legat; Hære- ticoorum autem pro necessitate, ac tempore; atque ex eo, quod S. Epiphanius an. 401. in Synodo Cy- pri Librorum Originis lectionem prohibuerit. Hac sane ostendunt privatam quoque Librorum lectionem interdicti consuevisse. Nec desunt gravissimi Theologi, qui Gelsasiani quoque decretum ad private quoque lectionis prohibitionem extendat Librorum, qui Apocryphi declarantur; cum scripta eorum in illo catalogo se consignare voluisse declaraverit, que a Catholicis vitanda sunt. Haecenus de disciplina, qua universum via est Ecclesia in eripiendis a Fidelium manibus Hæreticorum libris, noxiisque scriptis.

CAPUT II.

De stabilita per Apostolicam Sedem disciplina circa examen, proscriptionemque Librorum post inventam artem typographicam, ac post ortum Lutheri, Calvinique hæreses.

Superiori in capite ostendimus, qua via Ecclesie Pastores & Fidelium manibus impiorum Libros eriperint, cum nondum ars typographica inventa esset. Quanta vero eorum, ac præsertim Romanorum Pontificum cura fuerit, quantum Principum in Ecclesie, & Apostolicæ Sedis decreta obsequium, vel ex eo intelligis, quod ne vel unus quidem antiquior hereticorum liber superfit. At inventa arte typographica, ortus Lutheri, & Calvinii hæresibus atque divisa malis hereticorum artibus in varia sehis- mata Europa, alia ratione occurrendum fuit malis, que ex pravorum Librorum lectione orientur. Vi- gile etiam deinceps, & ipse Leo X. omnes Lutheri libros sub gravissimis penis comburi jussit, ac etiam nunc vixet usus comburendi per manus carni- ficis certum Librorum genus. At est id satis est ad conciliandam iniquis Auctoribus infamiam, & ad ostendendam Ecclesie voluntatem, que illos aboli- tos velle, ac publicam præferat execrationem, qua homines ad horrendam illius libri lectionem inci- tantur; tamen sufficiens non est ad omnia profici- perenda typi evulgata, & diffusis in locis mul- torum manus delata exemplaria. Quanobrem nova, atque aptiori disciplina Fideles ab horum Librorum lectione deterrere oportuit.

Cæpit ars typographica circa an. 1460. Initio au- tem, cum omnes imprimendis selectioribus antiquo- rum scriptis intenti essent; commoda hujus nove artis

homines experiebantur, ac laudabant; que vero in- de mala oriura essent, nec præsentibus, nec futu- ricabantur. Sed postquam initio sextidecimi sæculi, ob nimiam in antiquis Theologis, Patribusque car- tæ, atque sacris Scripturis interpretandis liber- tatem, & ob horas Lutheri, Calvinique hæreses, plures noxii libri edentur, inter quos nonnulli, mentio quoque nomine, hæretico fermento conspersi essent; nova Apostolicæ Sedis œconomia, majorque cura, & sollicitudo erigitur. Nam Leo X. combuit nonnulli Lutheri scriptis, interdixitque sub ana- thematis pena illius operibus, in Concilio Lateranen- si anno 1513. sessione 10. vetuit, ne deinceps imprimerentur libri, nisi prius in Urbe, ab ipsius Vicario, & Magistro Sacri Palatii, aut a Peronis ab ipso deputatis, examinatis essent; in aliis locis vero ab Episcopo, vel ab eius deputato, aut ab Inquirentore hæreticæ pravitatis ejus Civitatis, & Diocesis, in qua impressio fieret. In transgressores vero, præter excommunicationem, suspensionem ab exercitio artis, amissionem Librorum, aliaque pe- nas arbitrio Ordinarii infligendas constituit. Deinde etiam Julius III. cavit, ne cui liceret, libros Lu- therianorum, aliorumque hæreticorum legere, aut habere apud se, iique sub penis spiritualibus, & temporalibus, que in hæreticos latae essent.

Sed cum plures quotidie prodirent hæretica labe conspersi libri, qui, merito plerumque Auctoris nomine, ac variis artibus ita errores occultabant, ut facile non esset eos a Catholicorum libris secer- nere, ac simplices illorum lectione decipere, ac fe- dacere possent, communi Orthodoxorum voto Ca- talogus, five Index Librorum, quorum lectio perni- ciosa foret, opabatur. Hinc etiam Carolus V. Pa- llati Lovaniensis jussit, ut Librorum, qui hæreti- ci, vel hæreses suspelli essent, catalogum tere- ret, qui auctoritate ipsius Caroli V. an. 1546. vul- gatus fuit. Cum vero affidue nonnulli hæreticorum li- bri prodirent, furforem quoque edidit eadem sacra Facultas, quem addito speciali Edicto Imperator publicari mandavit anno 1556.

Sed cum istiusmodi Indices summe auctoritatis non essent, que omnes ubique Fideles obligaret, ac libri etiam, qui ab hæretica Italica lingua editi essent, desiderarentur, Paulus IV. P. M. anno 1557. iis, qui Sacra Inquisitioni contra hæreticam pravita- tem præsent, mandavit, ut Indices elaborarent, con- sectumque eodem anno vulgavit. In quo est nullum extat decretum, ita tamen a tergo facies libri legi- tur, inquit Catalanus de Secret. Sac. Cong. Ind. cap. IV. Index Alphabeticæ ordine dispositus est &c. Edidit præterea idem Pontifex illum Indicem ann. 1558. die 30. Decembris, quem initio anno 1559. vulgavit, latis censuris contra legentes, & tenentes libros prohibitos in Bulla Cœne expressis, additis etiam aliis gravissimis penis. Pius autem IV. Pauli Successor rigorose temperans totum illud Indicem Li- brorum negotium ad Conc. Trid. detulit.

Quid vero deinceps actum fuerit, paucis innuit Clemens VIII. in Constit. ejus initium est Sacrosan- ctum, in qua ait: Sed cum nostris bisce calamito- sis temporibus antiquus humani generis hostis a sua malitia nunquam recedens, ad eandem catholicam doctrinam labefactandam, pessimas hæreses, & detestabiles errores, aut novos conspiceret, aut veteres ex inferis excitaasset, Sacra Tridentina Synodus

peccentem noxiorum Librorum copiam, que plus nimis excreverat, cætere, aut auferre, cupiens, primum quidem doctrinam, aliquos viros delegit, qui de tota ea re cognoscerent, & deliberarent, deinde vero cum in negotio illo parum progressus esset, jussit de causis eadem Synodus permissa, ad ipsam sedem Apostolicam, integram rem deferendam fieri. Quid vero Romanus Pontifex egerit, his verbis declarat: Itaque sel. rec. Pius Papa IV. Predecessor noster, qui tunc ad Ecclesie Governan- da sedebat, Fratris quibusdam doctrina, & pruden- tia præstantibus adhibitis, Indicem Librorum prohibitorum, & Regulas quasdam per suas Lit- teras in forma Brevis promulgavit, & ejusmodi noxiorum Librorum detrimentis depellendis opportu- ne providit. Litteræ autem Pii IV. initium habent, Dominici Gregis &c. Clem. vero VIII. hæc eadem Constit. Indicem eundem, postea a Sixto V. auctum, Apostolica Auctoritate recognovit publicavit: insin- gulatione adjecta de exsequendo prohibitionis Decreto, deque sincere emanandis, & imprimendis Libri ratione. Hujus Indicis conscriptionem commiserat Grego- rius XIII. Sacra Indicis Congregationi a S. Pio V. instituta; Index vero auctus fuit sub Sixto V. ac absolutus fuit Clemente VIII.

Itaque Apostolicæ Sedis cura Librorum improba- tes, Lectionis Indices plures prodire, ac novis oc- currentibus Libris, iterum aucti in lucem mitterun- tur. Præter Congregationem Supremæ Inquisitionis, aliam quoque Cardinalium Congregationem, que In- dices appellatur, instituit S. Pius V. eamque novis facultatibus auxit Sixtus V. novisque privilegiis roboravit Clemens VIII. in sup. cit. Constit.

Hæc autem indicavi, ut inde omnes agnoscat, que fuerit, quoque nunc sit Romane Sedis pro im- pedienda noxiorum Librorum lectione sollicitudo, quantumque ejusdem hæc de re Decretis debeatur obsequium. Ecclesie enim unice munus est demonstrare Fidelibus, quinam sunt noxii libri, quorum lectio ho- mines seducere, ac depravare possit. Ubi vero nisi in Romana ac Petri Sede id fieri potest? Quis non videat Divina ei providentia concessum esse, ut in statum illum deveniret, in quo hæc nostra ætate, & undique conquirere libros, & doctos cujusque facul- tatis Censores, & tantæ dignitatis, & auctoritatis Judices, quanta sunt Cardinales, habere possit? Si non aliam auctoritatem haberet, quam ab Ecclesia in Tri- dent. Synodo congregata eadem collatam, non non- omnes ejusdem Decretis obtemperare deberent? At eam habet, quam Christus Petro, supra quem Ecclesiam suam fundavit, commisit; quam Petrus ipse, eorum- que successores in universam Ecclesiam semper exer- cere; quam demum totius Sacerdotalis jurisdictionis, veluti Centrum unitatis, ac veluti Matrem, & Mag- istrum omnium Ecclesiarum.

Sed videamus, qua regulas pro djudicandis, ven- tandisque Libris stabilierit, & qua ratione ad eodem proscribendos procedat. Libri, qui in hujusmodi ca- talogum referri debent, inquit Pius IV. Constit. incipit. Dominici Gregis, ii sunt, qui vel Hæretici sunt, vel de hæretica pravitate suspecti, vel certe moribus, & pietati nocent. Hæc sane præcipua, ac generalis regula est, atque ad hæc facile vocantur prohibitionis etiam Librorum in odium Aucto- rum, eorumque, qui, ob non servatas in editione

prescriptas ab Ecclesia regulas, vetantur; iur non se- rio expendenti liquet. Quis vero non videat, Passio- nis munus esse, hoc ex illorum manibus, quorum animarum rationem sint Deo redditur, præterire li- bros? Que autem methodus sit, quam Apostolica Sedes in eis examinandis, proscribendisque libris ser- vet, habes ex Constit. S. M. Benedicti Papæ XIV. quam integram recenseamus.

CONSTITUTIO BENEDICTI PAPÆ XIV.

Quæ Methodus præscribitur in examine & proscri- ptione Librorum servanda.

Sollicita ac provida Romanorum Pontificum Prædecessorum Nostrorum vigilantia in cam semper curam incubuit, ut Christiane ab eorum Librorum Lectione averteret, ex quibus incauti ac simpli- ces detrimenti quispian capere possent, imbuo- que opinionibus ac doctrinis, que vel morum integra- ti, vel Catholicæ Religionis Dogmatibus adverfan- tur. Nam, ut vetustissimum miramus S. Gelsasi I. Decretum, quoque jam pridem a Gregorio IX. ali- que Pontificibus hæc de re statuta fuerint: ignorare neminem arbitramur, que fuerint a Prædecessoribus Nostris Pio IV. Sancto Pio V. & Clemens. VIII. diligentissime præstita; ut saluberrimum usque a Sa- cratissimæ Tridentinæ Synodi Patribus susceptum, mature discussum, ac bene ad exitum perductum, de vetite lectionis Librorum Indice conficiendo, atque vulgando, non absolventur solum, ac per- ficerent, sed sapientissimè etiam decreta ac regulæ communicent. Quod quidem negotium Apostolicæ Sedes continenter urget, ac promovet, ad id depa- tratis duabus Sanctæ Romane Ecclesie Cardinalium Congregationibus, quibus omni inquirendi in pravo noxiosusque librorum impostum est, cognoscendique, quibus emendatio, & quibus proscripito debeatur. Id numeris Congregationi quidem Romane Cardinalium Inquisitionis a Paulo IV. committam perhibuit, id- que adhuc ab ea exerceri pergit, ubi de Libris ad certa rerum genera pertinentibus judicandum occu- rit. Certum est autem, S. Pium V. primum fuisse Congregationis Indicis institutorem, quam subsequen- tes deinde Pontific. Gregorius XIII. Sixtus V. & Clemens VIII. confirmarunt, variique Privilegiis & Facultatibus auxerunt. Ejusque proprium, ac se- re unicum Officium est in examen Libros vocare, de quorum proscriptione, emendatione, vel permis- sione capiendi est deliberatio.